
 令和７年１１月２５日  

保護者の皆様 

地域の皆様 

山辺町教育委員会教育長  長岡    均 

山辺町立相模小学校長   沼澤 貴美子 

  

町内小中学校への「留守番対応電話」導入及び運用について（お知らせ） 

 

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、教職員の長時間勤務の常態化が社会的に大きな課題となっております。本校で

も、国や県の取組と連動しながら、会議や学校行事等の精選等、教職員の働き方改革を

推進しているところです。 

この度、その一環として、町内全ての小中学校に「留守番対応電話」が導入されます。

本校における早朝・夜間・休日等の勤務時間外の電話対応を、下記のとおり、留守番対

応電話（音声ガイダンス対応・録音機能なし）による対応に切り替えることとします。 

つきましては、保護者の皆様に本取組の趣旨について何卒ご理解いただき、ご協力を

賜りますようお願いいたします。 

 

記 

 
１ 運用開始日 

・令和７年１２月１日（月曜日）から 
 
２ 留守番電話での対応時間 

児童登校日 １７：４５～翌日７：４５ 

土・日曜、祝日、振替休日等、年末年始(12/29～1/3) 終日 

長期休業中の平日 
学校の勤務時間外 

（目安：１６：４０～翌日８：１０） 

※対応時間は、学校行事により変更になる場合があります。また非常変災等の発 

 生により緊急対応を要する場合は、この限りではありません。 

 

３ 緊急連絡時の対応 

  時間外のお子さんの生命や安全に関わる重大事案（交通事故、大怪我、犯罪、災害 

 被害等）に関することはこれまで通り、学校携帯電話（０９０－２８４６－５２５４） 

 または連絡.mobiの『緊急連絡』へお願いいたします。 

   

４ その他  

  留守番対応電話の運用開始を機に、保護者の皆様が相談等で学校に訪問いただく 

 時間帯につきましても、午後５時４５分までを目途にお願いします。 

重要 


